CONTRATO Nº 53/2009

PROCESSO Nº 26/2009

CONVITE N.º 17/2009

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 45.093.663/0001-36, sediada em Cedral, SP, à Avenida Antonio dos Santos Galante, 429, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ LUIS PEDRÃO, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG 16.518.732-3 e do CPF 077.503.058-90, residente e domiciliado à Estância Quinta das Palmeiras, s/n, Bairro Palmeiras, Cedral/SP.

CONTRATADA: W. J. DE OLIVEIRA & BILAR NEY LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 04.111.968/0001-46, sediada em São José do Rio Preto/SP, à rua Antonio de Godoy, n.º 3279, Centro, São José do Rio Preto/SP, representada neste ato por WILSON JOSÉ DE OLIVEIRA, portador do RG 9.925.884 SSP/SP e do CPF 018.847.998-84, brasileiro, casado, empresário, residente domiciliado à Av. Juscelini Kubtischeck de Oliveira, 1220, Rua 03, n.º 90, Recanto Real, Jardim Panorama, São José do Rio Preto/SP.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a execução de cursos profissionalizantes na área de informática em atendimento ao Projeto Cidadania, conforme descrição de cursos constante do Anexo I do edital de licitação.

Por este instrumento, as partes supraqualificadas resolvem, de comum acordo e de livre e espontânea vontade, firmar o presente Contrato, nos termos da Lei 8666/93, tendo por objeto declinado no preâmbulo, a reger-se pelas seguintes cláusulas e condições:

PRIMEIRA -
A CONTRATADA obriga-se a ministrar os cursos contratados imediatamente após o recebimento da Ordem de Serviços expedida pela Prefeitura Municipal de Cedral.

SEGUNDA –
 O preço global do presente contrato é de R$ 10.000,11 (dez mil e onze centavos).

Parágrafo Único - O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias, após a apresentação da respectiva nota fiscal.

TERCEIRA - As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrão à conta dos recursos específicos
            consignados no Orçamento, para o exercício de 2009, a saber: 0824300052.005 –Manutenção da

Assistência à Criança e Adolescente; 3..3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.

QUARTA -
À parte que infringir qualquer das cláusulas do presente contrato, sujeitar-se-á ao pagamento de juros de mora de 1%(um por cento) a.m., e multa de 2%(dois por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida. Respondendo ainda por perdas e donos a serem apurados em ação própria, além das penalidades administrativas impostas pelo art. 87 da Lei 8666/93.

QUINTA  -
A rescisão do contrato, dar-se-á na forma do art. 78 da Lei 8.666/93, sem embargo da multa a que ficar sujeita a parte que der ensejo ao descrito.

SEXTA-
O prazo para a prestação dos serviços objeto da presente licitação será de 03(três) meses para o

curso de informática básica, de 02 (dois) meses para o curso de rotinas administrativas e de 03

(três) meses para o curso de montagem e manutenção de computadores, contados a partir

do recebimento da Ordem de Serviço, expedida pela Prefeitura Municipal.

SÉTIMA -
As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, como único competente para dirimir eventuais litígios decorrentes do presente contrato.

OITAVA -
O presente contrato que é vinculado ao Edital de Licitação, ao convite e a proposta da CONTRATADA, é de natureza Administrativa, aplicando-se-lhe os princípios da teoria geral na espécie, notadamente as disposições contidas na Lei n. 8.666/93, em especial o artigo 77.

E por estarem, assim, justas e acertadas, firmam o presente instrumento em 03(três) vias de idêntico teor, na presença de duas testemunhas que também assinam, para todos os fins e efeitos de direito.
Cedral/SP, 15 de maio de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
JOSÉ LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal
W.J. DE OLIVEIRA & BILAR NEY LTDA

WILSON JOSÉ DE OLIVEIRA
Representante Legal

Testemunhas:

__________________________

___________________________

2